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اخبار کارگری

عصر روز بیست و یکم اسفند ماه و بعد از یک 
تاخیر طولانی، وزارت کار نهایتا تصمیم به برگزاری 
نشست مزدی شورای عالی کار گرفت. این نشست 
که از همان ابتدا با یک عدم تفاهم جدی مواجه بود، 
بعد از حدود چهار ساعت به نتیجه نرسید و سر هیچ 
چیز توافق حاصل نشد؛ نه رقم سبد معیشت و نه 

میزان افزایش دستمزد.
البته مشــخص بود که رســیدن به توافق و 
اجماع چندان ساده نیســت. در روزهای قبل از 
این نشست، کمیته دستمزد شورای عالی کار با 
حضور نمایندگانی از هر سه گروه دولت، کارگران 
و کارفرمایان تشکیل جلسه داده بود. در آن جلسه، 
یک فاصله حدودا 50درصدی بین رقم پیشنهادی 
گروه‌ها برای سبد معیشت وجود داشت. طرف‌های 
مقابل و به خصــوص دولت حاضــر به پذیرش 
فرمول‌های قبلی برای محاســبه سبد معیشت 
نشــدند و از اعدادی رونمایی کردند که به گفته 
نمایندگان کارگری، تناسبی با واقعیت‌ها نداشت.

در روزهای قبل از برگزاری این نشست نیز، تب 
اختلافات و نگرانی‌ها بالا گرفته بود. وزیر کار یک 
روز قبل از نشست شورای عالی کار اعلام کرد که 
»اگر اجماع مقدور و میسر نشد، با اکثریت آرا مزد 
را تصویب می‌کنیم«. این جمله کوتاه نشان داد 
که دولت چندان به دنبال جلب رضایت و توافق 
کارگران نیست و از قضا ســاختار فعلی شورای 
عالی کار که در آن سه نماینده کارگری در مقابل 
۶ نماینده همسوی دولت و کارفرمایی قرار دارند، 
این اجازه را می‌داد. براســاس متن آخر قانون، در 
تصمیم‌سازی مزدی، رای اکثریت آرا تعیین‌کننده 
است و در نتیجه براساس این مجوز، شش نماینده 
دولت می‌توانند رای مشترک خود را در مقابل سه 
نماینده کارگری به عنوان تصمیم نهایی ابلاغ کنند 
اما سوال این است که آیا کنار گذاشتن کارگران از  

توافق مزدی، کاری بدون تبعات است؟
شاید همین تبعات باعث شده که در آستانه 
برگزاری نشست‌های شورای عالی کار، نمایندگان 
دولت تلاش کنند افکار جامعه را به ســمت خود 
برگردانند. در حالی‌که مقرر شــده بــود اعداد 
پیشنهادی طرفین برای ســبد معیشت خانوار 
رسانه‌ای نشود، در روز نشست، برخی رسانه‌ها از 
رقم ۱۲ میلیون و ۴۷۹هزار تومان به عنوان سبد 
توافق شــده در کمیته مزد نام بردند. همان روز 
اعضای کارگری شورای عالی کار گفتند که این 

رقم مربوط به سبد پیشنهادی دولت و کارفرمایان 
است که هیچ توافق سه‌جانبه‌ای بر سر آن صورت 
نگرفته و کارگــران آن را قبول ندارند و در صورت 
ادامه عدم توافق بر سر ســبد معیشت، اعضای 
کارگری از ســبد محاسبه‌‌شــده خود رونمایی 

خواهند کرد.
»علی خدایی« عضو ارشد کارگری در این رابطه 
می‌گوید: هیچ توافقی نکردیم اما اگر این عدم توافق 
و عدم پذیرش مبنای علمی محاسبه تا نشست 
بعدی شورای عالی کار، ادامه داشته باشد، سبد 
خودمان را منتشر می‌کنیم و قضاوت نهایی را به 

جامعه می‌سپاریم.

دولت جلوی اشتباهات خود را بگیرد
»فرامــرز توفیقی«، مشــاور کانــون عالی 

شوراهای اسلامی کار کشــور در ارتباط با این 
رویدادها می‌گوید: از دولت می‌خواهیم جلوی 
یک اشتباه اثرگذار را بگیرد و بیش از این به بحران 
معیشــت دامن نزند و مغایر با قانون کار، قانون 
اساسی و اصول عدالت رفتار نکند. دولت در قبال 
معیشت فرودستان و کارگران تعهداتی بر گردن 

گرفته که در ارتباط با این تعهدات مسئول است.
او اضافه می‌کند: باید بــه انتخاب مدل‌های 
اقتصادی توجه شــود. معاونین وزارت اقتصاد 
به‌رغــم پذیــرش تاثیــرات مخــرب ابرتورم 
حاضر بر زندگی مردم به‌خصــوص کارگران و 
حداقل‌بگیران که موجب شده این گروه‌ها قادر به 
تامین حداقل‌های ساده زندگی خود هم نباشند، 
درصدد به‌هم‌ریختگی بیشــتر با به‌کارگیری 
فرمول‌های جدید نامتناسب با زندگی کارگران 
ایران هستند. مظلوم‌ترین طبقات جامعه امروز 
مزدبگیران به خصوص کارگــران حداقل‌بگیر 

هستند. 
اگر دولتی‌ها به فکر اســتفاده از فرمول‌های 
جدید هســتند، این فرمول‌هــا و معیارها را در 
مالیات‌ستانی از ثروتمندان و دلالان به کار بگیرند 
نه در مورد دستمزد و ســبد معیشت کارگران. 
صاحبان سرمایه‌ها، واسطه‌ها و ابرثروتمندان از 
پرداخت سهم بیت‌المال و مالیات به سادگی فرار 
می‌کنند ولی معاونان وزارت اقتصاد به فکر فرمول 

جدید برای سبد معیشت کارگران هستند و این 
جای تعجب و تاسف بسیار دارد!

وی می‌افزایــد: خانه‌های اعیانــی چند ده 
میلیاردی، خودروهای چند میلیاردی و مانند 
اینها از پرداخت مالیات معاف می‌شــوند یا در 
بهترین حالت، مشــمول مالیــات چند صدم 
درصدی می‌شــوند که از پرداخــت آن نیز به 
شیوه‌های مختلف فرار می‌کنند. در این میان، 
دولت فقط یقــه افزایش دســتمزد کارگران را 
سفت چســبیده و اجازه نمی‌دهد کارگران به 
اندازه حداقل‌های ناکافی برای یک زندگی بسیار 

تنزل‌یافته حقوق بگیرند.
»هیچ جای دنیا ثروتمند شدن به این آسانی 
نیست«. توفیقی با بیان این جمله ادامه می‌دهد: 
فشار به طبقه کارگر با عددسازی در مورد سبد 

معیشت، شــان وزارت اقتصاد را متزلزل کرده 
اســت. این وزارتخانه با پاییــن آوردن مصرف 
مولفه‌های گران‌قیمت در سبد معیشت خانوار 
و محاســبات غلط، درصدد پاک کردن صورت 
مساله است. کدام کارشــناس تغذیه مستقلی 
می‌پذیرد که با کاهش مولفه پروتئینی ســفره 
غذایی، با کاهش حبوبــات و پروتئین و افزایش 
چربی‌ها و قند و شکر، سبد معیشت ارزان‌سازی 
شــود؟ باید بدانند طبقه کارگر، سوژه مناسبی 
برای مدل‌سازی معاونین و کارشناسان وزرات 
اقتصاد نیست. دو عضو دولتی شورای عالی کار 
به جز شخص وزیر کار، باید اشخاص مطلع و بصیر 
به علوم جامعه‌شناسی و اقتصاد باشند. چرا وزیر 
اقتصاد و معاونان وی، جلسه‌های شورا را در دست 
گرفته و با مدل‌سازی‌های نابه‌جا و بدعت‌گونه، 
قصد ســرکوب مزدی بیشــتر و فقیرترسازی 

کارگران را دارند؟
او خطاب بــه نمایندگان دولــت می‌گوید: 
با مشــاهده جداول مرکز آمار بهمن پارسال و 
بهمن امسال، خودتان قضاوت کنید که چقدر 
هزینه‌هــای زندگی فقط در بخــش خوراکی 
افزایش یافته اســت. کار را به جایی رسانده‌اید 
که بگوییم همان قدرت خرید سال قبل را به ما 
برگردانید! آیا تبعات دومینووار تصمیمات اشتباه 
مزدی را به دقت می‌دانید؟ آیا اجازه داده‌اید یک 
جامعه‌شناس مستقل در جلسات مزدی شورای 
عالی کار حضور داشته باشد؟ انتخاب معیارهای 
اشتباه محاسبه سبد معیشــت، نتیجه‌ای جز 
سرکوب مزدی و افزایش رکود در تولید که خود به 
ضرر کارفرمایان نیز است، نخواهد داشت. دولت 

باید جلوی یک اشتباه اثرگذار تاریخی را بگیرد.
بنا به گفته فعالان و نمایندگان کارگری، وزارت 
اقتصاد، مهم‌ترین مخالف محاسبه عادلانه سبد 
معیشت در جلسات مزدی و به تبع آن، اصلی‌ترین 
مخالف افزایش عادلانه دستمزد است. در چنین 
شــرایطی کارگران انتظار دارنــد نمایندگان 
کارگری شــورای عالی کار، فرمول‌هــا و اعداد 
نامتناسب با قانون و فرمول‌های کارشناسی شده را 
نپذیرند. سوالی که این روزها کارگران می‌پرسند، 
ساده است و پاسخ ساده‌ای هم دارد: چطور وقتی 
هر ماه، تورم نقطه به نقطه خوراکی‌ها بالای ۶۰ و 
۷۰درصد بوده، سبد معیشت ۹ میلیونی اسفند 
پارسال در عرض یک ســال، فقط سه میلیون و 
خرده‌ای یا حدود 40درصــد افزایش یافته و به 

۱۲میلیون و ۴۷۹هزار تومان رسیده است؟

ابداع فرمول‌های جدید برای تنزل دادن هزینه‌های سرسام‌آور زندگی

وزارت اقتصاد؛ مخالف‌خوان اصلی افزایش واقعی دستمزدهاست
دبیرکل خانه کارگر:

حداقل دستمزد باید نیازهای اساسی 
را پوشش دهد

آخرین نشست دبیران اجرایی خانه‌های کارگر کشور با 
حضور دبیرکل این تشکیلات صنفی برگزار شد.

به گزارش ایلنا، »علیرضا محجوب« دبیرکل خانه کارگر 
در این نشست ضمن تبریک فرارسیدن ایام عید نوروز و نیز ایام 
ماه مبارک رمضان اظهار کرد: آنچه امروز برای کارگران مایه 
نگرانی است، مسأله تعیین حداقل دستمزد کارگران است. این 
تعیین مزد یا باید براساس میزان افزایش نرخ تورم باشد یا اینکه 

طبق سبد حداقل معیشت کارگری صورت بگیرد.
وی افزود: عدد ریالی دستمزد باید بتواند پوشش‌دهنده 
یک زندگی حداقلی برای یک خانوار کارگری با میانگین اعلام 
شده توسط مرکز آمار باشد. این خانوار کارگری باید حداقل‌ها 
را در خوراک، پوشاک، مسکن و حمل و نقل و... داشته باشد. 
امیدواریم حداقل در بحث مســکن، دولت بتواند وعده‌ها را 
درباره تامین مســکن در جنبش مسکن‌سازی اعلام شده 

خود، محقق کند.
این نماینده ادوار پیشــین مجلس تصریح کرد: مشکل 
اساسی البته در این میان مسأله تورم سرکش در کشور است 
و متاسفانه سیاست‌های بانک مرکزی و دولت در تداوم این 
وضعیت موثر بوده است. شاید دولت در ظاهر تلاش و جنب و 
جوش زیادی نشان دهد اما بانک مرکزی موظف شده که ارز را 
با بالاترین نرخ در بازار بفروشد و مازاد سود را به حساب خزانه 
واریز کند. چنین فروشی آن هم به بالاترین نرخ حاکی از این 

است که بانک مرکزی دیگر پاسدار ارزش پول ملی نیست.

محجوب تاکید کرد: سنجش اراده برای حفظ ارزش پول 
پاسخ به این سوال است که تلاش دولت و بسیج همه نیروها 
برای ثبات نرخ ارز است یا استفاده از کمترین و ضعیف‌ترین 
نیروها برای حفظ ارزش پول ملی آن هم برای رفع تکلیف؟ با 
روند فعلی این شدنی نیست که بتوان ارزش پول ملی را حفظ 
کرد. باید سیاست جدید هم موفق به کنترل بازار ارز باشد و 
هم وابستگی سفره مردم به ارزها کاهش یابد. در آن صورت با 

شیب ملایم کاهش تورم خواهیم داشت.
وی ادامه داد: کارگران به طور موثر هر سال به اندازه یک 
سال از تورم عقب هستند و جامعه کارگری این مسأله را کاملا 
حس می‌کند. همه سیاست‌ها باید برای مهار تورم و کنترل 
ارزش پول ملی باشد اما دولت تنها روی مزد کارگران تسلط 

داشته و آنها را در برابر تورم دست و پا بسته نگه داشته است.
    

دولت، رقم سبد معیشت پیشنهادی خود را 
15میلیون ریال افزایش داد

حاج‌اسماعیلی: حداقل مزد نباید 
کمتر از 10 میلیون تومان باشد

برخی اخبار از نشست دستمزد شورای عالی کار که روز 
گذشته برگزار شد، حاکی از آن است که دولت پیشنهاد هزینه 
سبد معیشــت کارگران را به ۱۳ میلیون و ۹۰۰هزار تومان 
افزایش داده است هرچند این موضوع هنوز به صورت نهایی 
تایید نشده است. به گزارش ایسنا، نشست دستمزد شورای 
عالی کار روز گذشــته با حضور وزیر و نمایندگان گروه‌های 
کارفرمایی و کارگری کماکان برگزاری شد ولی این مذاکرات 
در خصوص تعیین سبد معیشت کارگران بود و اعضای شورای 

عالی کار به بحث دستمزد ورود نکردند.

طبق آخرین اخبار، متوســط هزینه ســبد معیشت 
کارگران براساس رویه سال گذشته ۱۳ میلیون و ۹۰۰هزار 
تومان تعیین شده، در حالی‌که پیشتر رقم سبد معیشت از 
سوی کمیته مزد ۱۲ میلیون و ۴۷۹ هزار و۵۰۰ تومان اعلام 
شده بود. البته این تصمیم‌گیری هنوز نهایی نشده است. به 
نظر می‌رسد نشست روز پنجشنبه کمیته دستمزد درباره 
مصادیق و محاســبات برخی اقلام کالایــی در این زمینه 

تاثیرگذار بوده است.
»حمید حاج‌اسماعیلی« کارشناس حوزه کار در گفت‌وگو 
با ایسنا تاکید دارد که نمایندگان کارگری باید برای عدد ۱۰ 
میلیون تومان در شورای عالی کار بجنگند و می‌گوید پیشنهاد 
من این است که با توجه به روند تورمی که روبه افزایش هم بوده 
و در پایان بهمن نزدیک‌ به ۵۰درصد اعلام شده و همچنین 
شــاخص خط فقر که خود وزارت کار دو ماه قبل حدود ۱۵ 
میلیون تومان اعلام کرد حداقل دستمزد را برای کارگران 
و مشمولان تامین اجتماعی که عمدتا حداقل‌بگیر هستند 

نباید کمتر از ۱۰ میلیون تومان تعیین کنیم.
به گفته او، نمایندگان کارگری باید برای رقم ۱۰ میلیون 
تومان در شورای عالی کار بجنگند تا قدرت معیشت کارگران 

برای سال آینده حفظ شود.

انتخاب معیارهای اشتباه محاسبه 
سبد معیشت، نتیجه‌ای جز 

سرکوب مزدی و افزایش رکود در 
تولید که خود به ضرر کارفرمایان 

نیز است، نخواهد داشت. دولت 
باید جلوی یک اشتباه اثرگذار 

تاریخی را بگیرد

فشار به کارگران با عددسازی در 
مورد سبد معیشت، شان وزارت 

اقتصاد را متزلزل کرده و این 
وزارتخانه با پایین آوردن مصرف 
مولفه‌های گران در سبد معیشت 
خانوار و محاسبات غلط، درصدد 

پاک کردن صورت مساله است

نسرین هزاره مقدم

رئیس کانون بازنشستگان شــهر تهران گفت: در تعیین 
حقوق و دستمزد بازنشســتگان، باید سیاست‌های ابلاغی به 

تامین اجتماعی و همچنین نرخ تورم مورد توجه قرار گیرد.
علی دهقان‌کیا در گفت‌وگو با خبرگزاری مهر گفت: قرار بود 
مابه‌التفاوت نرخ ارز به صندوق‌های تأمین اجتماعی، لشگری و 
کشوری و همچنین سازمان بیمه سلامت اختصاص داده شود 

اما این اتفاق رخ نداد.
 وی گفت: در ســال جاری نرخ دارو افزایش زیادی داشت 
طوری‌که ۵۰۰ قلم دارو از شمول بیمه خارج شدند و تمام اینها 
در صورتی است که بیمه‌شدگان، بازنشســتگان و کارگران، 

 مشــکلات بیشــماری برای تأمین هزینه‌های دارو و درمان
 خود دارند.

دهقان‌کیا با اشاره به اینکه براساس سیاست‌های کلی تأمین 
اجتماعی که به سران سه قوا نیز ابلاغ شده، ایجاد رفاه عمومی و 
رفع فقر مورد تاکید قرار گرفته، گفت: انتظار می‌رود مسئولان و 
تیم اقتصادی دولت و همچنین وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در زمینه تعیین افزایش دستمزدها نهایت دقت لازم را به این 
سیاست‌ها، نرخ تورم و سبد معیشــت کارگران و همچنین 

وضعیت اقتصادی فعلی جامعه داشته باشد.
وی گفت: از دولت انتظار داریم که براســاس ماده ۴۱ بند 

الف قانون کار، تورمی که مرکز آمار اعلام کرده را مبنای تعیین 
دستمزد توســط شــورای عالی کار قرار دهد. رئیس کانون 
بازنشستگان تهران هشدار داد چنانچه توجهی به قانون صورت 
نگیرد و سیاست‌های کلی در خصوص تأمین اجتماعی مبنی بر 
ایجاد رفاه عمومی و خط فقر رعایت نشود، هر اتفاقی که رخ دهد 

مسئولیتش با وزیر کار و تیم اقتصادی دولت است.
وی گفت: افزایش ۲۰درصدی اعلام شده هیچ مبنایی ندارد 
و نه براساس تورم و نه سبد معیشــت است. در حال حاضر ۱۷ 
میلیون و ۳۰۰هزار کارگر و چهار میلیون و 200هزار بازنشسته 
به تصمیمات شورای عالی کار چشــم دوخته‌اند و منتظرند 

ببینند چه افزایشی در انتظار آنهاست و آیا عقب‌افتادگی تورم‌ها 
جبران می‌شود یا خیر.

دهقان‌کیا در پایــان تاکید کرد: با پلکانی شــدن حقوق 
سایر سطوح نیز مخالفیم چرا که این افراد سال‌های سال حق 
بیمه‌های زیادی را پرداخت کردند و عدالت نیست که هم اکنون 

بخواهند حقوق خود را پلکانی و کمتر از تورم بگیرند.

رئیس کانون مستمری‌بگیران تامین اجتماعی تهران:

بازنشستگان چشم‌انتظار تصمیم صحیح شورای عالی کار هستند

گفت وگو

دبیر کانون بازنشستگان تامین اجتماعی استان تهران با اشاره 
به اینکه تعیین حداقل مزد کارگران شاغل برای بازنشستگان 
اهمیتی حیاتی دارد، گفت: حقوق و دریافتی بازنشســتگان 
مستمری‌بگیر از نظر قانونی از مصوبه تعیین حداقل دستمزد 
شورای عالی کار تبعیت می‌کند. ماده ۱۱۱ تاکید دارد که افزایش 
حداقل مستمری نباید از افزایش حداقل مزد مصوب شورای عالی 

کار کمتر باشد.
علی‌اکبر عیوضی در گفت‌وگو با ایلنا افزود: ماده ۱۱۱ قانون 
تامین از ماده ۴۱ قانون کار تبعیت می‌کند و ماده ۹۶ قانون تامین 
اجتماعی نیز تکلیف افزایش مستمری بازنشستگان را به صراحت 
روشن کرده است. طبق این ماده، مستمری سالیانه باید براساس 

افزایش هزینه‌های زندگی افزایش یابد.
وی تاکید کرد: بازنشســتگان و مســتمری‌بگیران تامین 
اجتماعی هیچ درآمدی جز همین مستمری حداقلی ندارند و به 
همین دلیل از مسئولانی که در پشت تریبون‌ها مدعی رسیدگی و 
ارتقای وضع معیشت محرومان جامعه هستند، می‌خواهیم که به 

وعده‌های خود عمل کنند. شعارها و وعده‌هایی که رئیس مجلس 
در روزهای اخیر داد و آنچه رئیس جمهور در پشت تریبون‌ها از 
معیشت مردم می‌گوید، کی قرار است به عمل برسد؟ مسئولان از 
کدام مردم صحبت می‌کنند؟ اگر در مورد ما افراد عادی صحبت 
می‌کنند، باید بگوییم که تدبیری درباره معیشت ما بازنشستگان 

اندیشیده نشده است.
دبیر کانون بازنشستگان تامین اجتماعی استان تهران با بیان 
اینکه »قانون هرچه بگوید تبعیت می‌کنیم و بازنشستگان چیزی 
بیش از قانون نمی‌خواهند«، گفت: قانون به صراحت می‌گوید 
باید براساس نرخ تورمی که بانک مرکزی اعلام می‌کند و رشد 
هزینه‌های زندگی، میزان افزایش حقوق را مشــخص کنیم. 
بازنشستگان همین مطالبه قانونی را خواستارند و بیشتر از آن نیز 
نمی‌خواهند. وی اضافه کرد: تورم در اقتصاد توسط تصمیم‌سازان 
بالا برده شده و همان‌ها هم باید تاوان آن را بدهد. مردم عادی و 
فرودستان موظف به پرداخت هزینه‌های اشتباهات مسئولان و 
مدیران نیستند. پیام ما به مسئولان این است که اگر مردم فقیرتر 

شوند، انحرافات اجتماعی بسیار شدیدتر خواهد شد. اختلافات 
اجتماعی و خانوادگی باعث رشد مفاسد شده و در صورت عدم 
برخورداری مردم از نان شب، به‌طور طبیعی بدبینی نسبت به 

آینده کشور به وجود خواهد آمد.
این فعال صنفی بازنشستگان در پاســخ به این سوال که آیا 
ممکن است مانند سال گذشــته دولت با تبعیت کامل مصوبه 
افزایش حقوق بازنشستگان تامین اجتماعی از مصوبه شورای 

عالی کار مخالفت کند، گفت: ماده ۱۱۱ قانون تامین اجتماعی 
در زمینه حداقل‌بگیران مستقیما از ماده ۴۱ قانون کار تبعیت 
می‌کند. اگر می‌گویند درباره سایر سطوح این تبعیت وجود ندارد، 
هیچ اشکالی ندارد و ما حرفی نداریم! اگر چنین می‌گویند، موظف 
هستند درباره سایر سطوح مستمری‌بگیران تامین اجتماعی 
نیز با اســتناد به نرخ تورم اعلامی بانک مرکــزی و هزینه‌های 
زندگی افزایش حقوق بدهند. اگر هزینه‌های زندگی ۱۰درصد 
افزایش یافته، ۱۰درصد زیاد کنند و اگر بانک مرکزی می‌گوید 
که هزینه‌های زندگی ۱۰۰درصد افزایش یافته، باید ۱۰۰درصد 

مستمری‌ها را افزایش دهند.
وی افزود: خط فقر و سبدی که دولت از طریق وزارت کار اعلام 
کرده، نزدیک به ۱۵ میلیون تومان است. خیلی عجیب است که 
شما خط فقر را ۱۵ میلیون تومان اعلام کنید اما حقوق افراد را 
حدود ۶ میلیون تومان تعیین کنید. نتیجه این نابرابری این است 

که مردم فقیر و فقیرتر می‌شوند.
عیوضی با اشاره به نتایج برخورد ســال گذشته دولتی‌ها با 
افزایش حقوق بازنشستگان گفت: در سالی که گذشت شاهد 
بودیم که دولت حدود پنج ماه بازنشســتگان را ســر افزایش 
مستمری‌ها معطل نگه داشت و باعث اعتراض بازنشستگان شد. 
اگر اتفاقی از این دست سال ۱۴۰۲ هم رخ دهد، باز هم اعتراضات 

بازنشستگان صورت خواهد گرفت.

دبیر کانون بازنشستگان تامین اجتماعی استان تهران:

مزد و مستمری۶  میلیونی هیچ سنخیتی با خط فقر ۱۵ میلیون تومانی ندارد

گفت وگو


